

VI 納 税

1 年度別滞納繰越分徴収状況（市税）

（単位 千円）

年度	区 分	個人 市民税 法人	固定資産税 都計税含む	軽自動車税 （種別割）	諸税 （特土保）	計
2	調 定 額	543,673	367,623	69,471	0	980,767
	収 入 額	175,721	148,053	14,548	0	338,322
	徴 収 率	32%	40%	21%	0%	35%
	不納欠損額	32,454	17,449	5,283	0	55,186
3	調 定 額	503,558	340,275	67,800	0	911,633
	収 入 額	174,688	134,171	12,413	0	321,272
	徴 収 率	35%	39%	18%	0%	35%
	不納欠損額	29,492	21,266	7,092	0	57,850
4	調 定 額	451,331	281,144	62,627	0	795,102
	収 入 額	174,964	108,354	14,469	0	297,787
	徴 収 率	39%	39%	23%	0%	38%
	不納欠損額	31,037	37,760	6,915	0	75,712

2 市税納付方法の状況

(1) 納付方法別の第1期納期限日での納付件数の割合

ア 口座振替・自動払込

年度	市県民税 (普通徴収)		固定資産税 都市計画税		軽自動車税 (種別割)		合 計	
	振替件数	納付率	振替件数	納付率	振替件数	納付率	振替件数	納付率
30年度	5,673	28.4%	42,639	54.6%	13,997	15.8%	62,309	33.4%
31年度	5,924	29.4%	43,741	55.8%	13,564	15.1%	63,229	33.6%
2年度	5,833	28.8%	43,892	55.8%	13,404	14.9%	63,129	33.4%
3年度	5,667	28.8%	44,247	56.3%	12,956	14.3%	62,870	33.3%
4年度	5,582	28.3%	44,237	56.1%	12,593	13.8%	62,412	32.9%

イ コンビニエンスストアでの納付（以後略して コンビニ納付）

年度	市県民税 (普通徴収)		固定資産税 都市計画税		軽自動車税 (種別割)		合 計	
	納付件数	納付率	納付件数	納付率	納付件数	納付率	納付件数	納付率
30年度	5,145	25.8%	9,043	11.6%	34,234	38.7%	47,016	24.4%
31年度	5,518	27.4%	9,637	12.3%	36,038	40.2%	48,422	25.9%
2年度	6,087	30.0%	10,299	13.1%	38,454	42.6%	51,193	27.2%
3年度	6,133	31.2%	12,683	16.1%	40,485	44.6%	54,840	29.0%
4年度	6,025	30.6%	10,714	13.6%	39,475	43.2%	56,214	29.6%

ウ 金融機関や市役所等窓口での納付

年度	市県民税 (普通徴収)		固定資産税 都市計画税		軽自動車税 (種別割)		合 計	
	納付件数	納付率	納付件数	納付率	納付件数	納付率	納付件数	納付率
30年度	5,093	25.5%	16,837	21.6%	26,822	30.3%	48,752	26.1%
31年度	5,024	24.9%	15,528	19.8%	26,139	29.2%	46,691	24.8%
2年度	5,077	25.0%	15,475	19.7%	25,894	28.7%	46,446	24.6%
3年度	4,570	23.3%	15,272	19.4%	25,531	28.1%	45,373	24.0%
4年度	4,601	23.4%	14,289	18.1%	24,369	26.7%	43,259	22.8%

エ クレジットカードでの納付

年度	市県民税 (普通徴収)		固定資産税 都市計画税		軽自動車税 (種別割)		合 計	
	納付件数	納付率	納付件数	納付率	納付件数	納付率	納付件数	納付率
30年度	57	0.3%	178	0.2%	285	0.3%	520	0.3%
31年度	61	0.3%	203	0.3%	356	0.4%	620	0.3%
2年度	63	0.3%	269	0.3%	370	0.4%	702	0.4%
3年度	52	0.3%	325	0.4%	277	0.3%	654	0.4%
4年度	38	0.2%	318	0.4%	525	0.6%	881	0.5%

オ スマートフォン決済での納付（以後略して スマホ決済）

年度	市県民税 (普通徴収)		固定資産税 都市計画税		軽自動車税		合 計	
	納付件数	納付率	納付件数	納付率	納付件数	納付率	納付件数	納付率
4年度	545	2.8%	1,165	1.5%	2,824	3.1%	4,534	2.4%

(2) 納付額に占める口座振替・自動払込, コンビニ納付, スマホ決済の状況

年度	区分	収納額 (千円)	口座振替		コンビニ収納		スマホ決済	
			振替額 (千円)	収納率	納付額 (千円)	収納率	納付額 (千円)	収納率
28年度	市県民税	3,438,370	1,559,197	47.9%	515,052	15%		
	固定資産税	13,387,247	5,843,259	43.3%	712,411	5%		
	軽自動車税	514,709	77,981	15.5%	221,977	43%		
	合計	17,340,326	7,480,437	43.6%	1,449,440	8%		
29年度	市県民税	3,292,610	1,406,517	45.3%	543,785	15%		
	固定資産税	13,715,641	5,957,725	43.6%	773,190	5%		
	軽自動車税	539,200	78,913	15.2%	242,706	43.1%		
	合計	17,547,451	7,443,155	43.1%	1,559,681	8.4%		
30年度	市県民税	2,968,514	1,138,923	42.7%	590,463	16.5%		
	固定資産税	13,756,400	6,002,883	43.4%	784,399	5.6%		
	軽自動車税	567,611	79,338	14.6%	249,286	45.0%		
	合計	17,292,525	7,221,144	42.4%	1,624,148	8.9%		
31年度	市県民税	2,880,183	1,107,149	38.4%	602,993	19.9%		
	固定資産税	13,962,477	6,500,806	43.6%	849,782	5.7%		
	軽自動車税	588,741	78,918	14.0%	270,853	43.9%		
	合計	17,431,401	7,686,873	41.8%	1,723,628	9.4%		
2年度	市県民税	2,982,048	1,137,540	38.4%	613,398	20.9%		
	固定資産税	14,225,030	7,013,683	46.6%	898,840	6.1%		
	軽自動車税	624,166	80,576	13.4%	303,550	46.0%		
	合計	17,831,244	8,231,799	44.1%	1,815,788	9.9%		
3年度	市県民税	2,961,725	1,110,736	38.1%	692,209	20.6%		
	固定資産税	13,798,290	7,455,663	49.3%	1,001,931	6.3%		
	軽自動車税	646,326	80,553	12.9%	321,487	48.6%		
	合計	17,406,341	8,646,952	46.2%	2,015,627	10.2%		
4年度	市県民税	3,164,135	1,168,682	36.9%	697,257	22.0%	66,175	2.1%
	固定資産税	14,281,092	7,820,474	54.8%	977,660	6.8%	123,361	0.9%
	軽自動車税	670,653	80,654	12.0%	325,421	48.5%	22,138	3.3%
	合計	18,115,880	9,069,810	50.1%	2,000,338	11.0%	211,674	1.2%

※ 市県民税は普通徴収分のみ、固定資産税は都市計画税を含む。

※ 口座振替取扱金融機関： 鈴鹿市指定金融機関（1）と各収納代理金融機関（8）の本店と全国にある支店及び、ゆうちょ銀行・郵便局

3 財産差押に関する調

(1) 財産差押の状況 (単位 件・千円)

区 分	平成30年度		平成31年度		令和 2 年度		令和 3 年度		令和 4 年度	
	件数	税額	件数	税額	件数	税額	件数	税額	件数	税額
動産	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
不動産	45	42,837	33	47,558	24	24,436	25	30,021	9	7,641
電話加入権	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
債権	1,083	214,850	662	297,027	553	273,240	545	212,927	670	219,345
交付要求	69	36,986	80	35,510	45	20,792	70	36,058	53	11,365
合 計	1,197	294,673	775	380,095	622	318,468	640	279,006	732	238,351

(2) 差押解除の状況 (単位 件・千円)

区 分	平成30年度		平成31年度		令和 2 年度		令和 3 年度		令和 4 年度	
	件数	税額	件数	税額	件数	税額	件数	税額	件数	税額
動産	3	7,039	2	6,225	1	2,303	1	905	0	0
不動産	58	72,896	36	54,607	66	138,855	94	116,829	51	50,775
電話加入権	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
債権	1,063	282,133	622	247,514	549	366,726	489	235,266	686	257,951
交付要求	57	31,114	47	8,722	47	29,644	67	30,203	28	8,393
合 計	1,181	393,182	707	317,068	663	537,528	651	383,203	765	317,119